### Cedula

Damit du auch sovil besser unsere meinung, wess wir an ko.mt. geschrieben, zu vermercken, so senden wir dir des schreibens copien zu. Des geldes halben wollest je fleiss furwenden, damit nicht verseumet, dann [f. 318] es die hochste notturft zum anzuge erforder. Mussen auch solchs der pomerischen reuter halben furm ersten anzug zeitlich haben. Datum ut in literis.

Secret. etc.

1) 30.V.1557.

2) *Ioannes Przerembski.*

3) *Valentinus Saurmann et V. Vepřovec.*

4) *Catharina.*

5) *filius ducis Henrici.*

6) *Gulielmus, archiepiscopus Rigensis.*

N. 4534.

*E Regio Monte, 16.VI.1557.*

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*a multis Regni Poloniae proceribus requisitus, intercedit pro nobili Ioanne Chrostowski, qui casu quodam fortuito in indignationem regis incidit et a Regno proscriptus est, et rogat, ut rex "casum infelicissimi hominis considerare et eius duram condemnationem clementer expendere velit, eique regiam gratiam et favorem... exhibere sicque perficere, ut illi condonata culpa et mitigato seu sublato decreto pristinam existimationem et honorem nobilitatis recuperare liceat".*

(Latine)

*Cfr. El. XL. NN. 1587, 1601.*

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 234-235.*

N. 4535.

*E Regio Monte, 16.VI.1557.*

*Albertus dux in Prussia*

*regi Angliae [Philippo]*

*nuntiat se ad eius intercessionem Anglis quibusdam libertatem fecisse, ut merces quasdam duabus navibus, ad subditos suos Martinum Marquart, Laurentium Berbant, Martinum ab Hofen et Michaelm Stendell pertinentibus, in Angliam transportare possent, et rogat, ut dictos subditos suos et navium eorum nauclerum, Martinum Fritzsche, etiam subditum suum,*

*sub regiam protectionem recipiat, "digneturque curare, ne vectigalibus hactenus inusitatis onerentur, sed... tuto, libere et citra impedimentum aliquod ex Anglia dimittantur".*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 235-236.*

N. 4536.

*E Regio Monte, 17.VI.1557.*

*Albertus dux in Prussia*

*Ioanni Ocieski, R.P. cancellario,*

*de felici eius Vilnam adventu gaudet et sperat fore, ut is negotiis etiam suis promovendis magno usui sit; rogat, ut negotium obtainndae a rege iam sibi promissae pecuniae promoveat, quo aes alienum ad alendum militem mercenarium contractum creditoribus suis solvere queat; res fratri sui, archiepiscopi Rigenesis, ei commendat.*

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 237-238.*

Ioanni Ocieski, Supremo Regni Poloniae Cancellario, XVII Iunii.

Gratulatur felici adventui Vilnam. Item petit primissam a Rege pecuniam solvendam sua opera iuvari. Commendat Archiepiscopum Rigensem<sup>1)</sup>.

Magnifice ac Generose, Amice nobis singulariter dilecte.

Cum intellexissemus Magnificentiam Vestram salvam et incolumem Vilnam venisse, facere non potuimus, quin pro nostra in Magnificentiam Vestram benevolentia et amore singulari de eo illi adventu gratularemur. Ac in primis optamus, ut is cum emolumento, dignitate et commodo negotiorum S. Regiae Maiestatis ac totius incliti Poloniae Regni incremento, cum Magnificentiae autem Vestrae celebritate coniunctus sit. Quantum enim Livonicis negotiis iam pridem praesentia Magnificentiae Vestrae profuisset, nemo est qui non facile intelligat. Nostris quoque rebus procurandis quantum commodare potuisset, non ignoramus. Licet Reverendum Dominum Vicecancellarium<sup>2)</sup> pro summa virili sua negotiis nostris iuvandas promovendisque egregie operam omnem navasse fateamur oportet, nihil ut sane studii desiderare in se passus sit, attamen, si ad manum et coniunctam Magnificentiae quoque Vestrae operam habuissemus, minore cum difficultate ac molestia utriusque auxilio uti potuissemus. Nunc vero cum adventus Magnificentiae Vestrae desiderio nostro responderit, pro ea, qua Magnificentiam Vestram in nos propensione ferri scimus, et quod multis antea argumentis se nobis minime difficilem praebuit, plane confidimus negotia illam nostram, quae pro horum temporum conditione ex clementia S. Regiae Maiestatis pendent, quaeque intellectura est Magnificentia Vestra a Maiestate Sua vel Reverendo Domino Vicecancellario, [f. 238] vel subdito istic nostro Erhardo a Kunheim, curae habituram esse daturamque operam, ut quod de militum stipendiis a nobis petitum ac clementer quoque a S. Regia Maiestate promissum est, primo quoque tempore consequi possimus.

Facile enim Magnificentia Vestra pro sua prudentia iudicare potest non esse facultatum nostrarum tantos sumptus sustinere, quos multo equidem aere alieno contracto in gratiam S. Regiae Maiestatis per integri iam fere anni decursum in equites et milites alendos impendimus, ita sane, ut

nisi S. Regia Maiestas clementer nobis subvenerit, in maximam nos ea res difficultatem sit adductura. Itaque pro suo ut in nos veteri amore Magnificentia Vestra haec iuvanda provehendaque suscipiat, maiores in modum ac amice petimus.

Praeterea non gravabitur quoque Magnificentia Vestra res Reverendissimi Domini Archiepiscopi, fratris nostri, afflictas in patrocinium<sup>a)</sup> et curam suam recipere, ut S. Regia Maiestas, sicut clementer cepit, sic etiam porro in liberanda et sublevanda eius Illustritate se et Regem et consanguineum clementissimum praebeat. Quod facturam esse Magnificentiam Vestram certo certius nobis persuademos. Erit hoc nobis ita gratum, ut quam gratissimum. Datur vicissim operam, ut Magnificentia Vestra se hanc benevolentiam suam optime posuisse intelligat. Quod reliquum est, Magnificentiam Vestram rectissime valere exoptamus.

A. M.[untzer]

a) *in ms. patriconium*

1) *Gulielmus marchio Brandenburgensis, frater*

*ducis Alberti.*

2) *Ioannes Przerembski.*

N. 4537.

*E Regio Monte, 17.VI.1557.*

*Albertus dux in Prussia*

*R.P. vicecancellario [Ioanni Przerembski]*

*rogat, ut a rege impetraret, quo responsum legatis regis Romanorum et S. Romani Imperii datum archiepiscopo Rigensi transmittatur; petit praeterea, ut suasor et hortator sit regi, quo promissam iam ad solvenda militibus stipendia pecuniam tandem consequatur.*

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 239-240.*

Vicecancellario, XVII Iunii.

Petit legationem et responsum legatorum Danicorum<sup>a)</sup> Archiepiscopo Regensi<sup>b)</sup>mitti. Item ut suasor sit S. Regiae Maiestati de subministranda pecunia ad solvenda militibus stipendia.

Reverende ac Generose, Amice nobis singulariter dilecte.

Arbitramur plurimum interesse Reverendissimi Domini Archiepiscopi Rigensis, ut Illustritas Sua sciat, quid Serenissimi Romanorum Regis<sup>2)</sup> et Sacri Romani Imperii legati ad S. Regiam Maiestatem retulerint ac quid responsi Maiestas Regia illis dederit. Quia vero Maiestas Regia ad nos perscrispit velle ea se omnia ad Illustratatem Suam mittere, percuperemus, si factum adhuc id non est, primo quoque tempore confieri, ut Illustritas Sua, S. Regiae Maiestatis voluntate cognita, eo commodius et rectius rebus suis consulere possit. Itaque Reverendam Generositatem Vestram amice oratam habemus, ut curari hoc ipsum benigne iuvet.

Praeterea cum trium mensium stipendia, quae militibus nostris debentur, multum nobis curarum et sollicitudinis pariant, peramanter petimus, velit Reverenda Generositas Vestra, sicut illam hactenus sedulo fecisse scimus, suasor et hortator S. Regiae Maiestati esse, ut quod clementer nobis hac ex parte sublevandis pollicita est, tandem consequamur. Facile enim

Reverenda Generositas Vestra iudicare potest impossibile nobis esse tantos sumptus facultatibus nostris sustinere, siquidem non tantum plane aerarium nostrum alendo fere per integrum annum equestri et pedestri milite exhausimus, sed multo nos etiam aere alieno oneravimus, ut nisi Maiestas Regia, in cuius gratiam, quantum sane rationes hactenus nostrae tulerunt, libenter praestanda praestitimus, nobis clementer subvenerit, missio militibus [f. 240] etiam invitatis nobis danda sit. Quare maiorem in modum Reverendam Generositatem Vestram oramus, nostro ut nomine urgere apud S. Regiam Maiestatem hanc rem ne gravetur, ut Maiestatis Sueae benignitate, sicut clementer pollicita est, sublevati, hac difficultate eximamur. Factura Reverenda Generositas Vestra rem nobis valde gratam ac per omnem occasionem amicis nostris studiis vicissim demerendam. Datae Regiomonti.